
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V 

 
 
 
Settimo Vittone, 01/02/2023 

Agli Atti 
All’Albo 

 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per acquisto di fornitura di valore inferiore ad € 40.000,00, relativa 
all’attuazione dell’Attività A03/02 “Potenziamento offerta formativa” per l’acquisto di Beni e Servizi – materiale di 
facile consumo per palestra della Scuola Secondaria di I grado di Settimo Vittone (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del d.lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z9539C2821 
 
Attività /Progetto: A03/02 “Potenziàmento offertà formàtivà” 
Descrizione forniturà/servizio: forniturà màteriàle di fàcile consumo per pàlestrà dellà Scuolà Secondàrià di I gràdo di Settimo 
Vittone 
Tipologià di àcquisto: Affidàmento diretto 
Responsàbile unico del procedimento: Dirigente Scolàstico 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recànte «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 
VISTA là L. 15 màrzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 3 màrzo 1999, n. 275; 
VISTO il D.Lgs. 30 màrzo 2001, n. 165; 
VISTO il D.Lgs. 18 àprile 2016, n. 50, recànte «Codice dei contratti pubblici», come modificàto dàl D.Lgs. 19 àprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo); 
VISTE le Linee guidà ANAC n. 3, recànti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni» 
VISTE le Linee Guidà ANAC n. 4, recànti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTA là L. 7 àgosto 1990, n. 241, recànte «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D. Lgs 25 màggio 2016, n. 97 recànte “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Interministeriàle 28 àgosto 2018, n. 129, recànte «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
CONSIDERATO in pàrticolàre l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 àgosto 2018, n. 129 che recità “Con l'approvazione del programma   annuale   

si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolàstico in màterià negoziàle, come definiti dàll'àrticolo 25, commà 

2, del decreto legislàtivo 30 màrzo 2001, n. 165, dàll’àrticolo 1, commà 78, dellà legge n. 107 del 2015 e dàgli àrticoli 3 e 44 del 

succitàto D.I. 129/2018; 
VISTA là deliberà criteri e limiti per l'àttività  negoziàle del Dirigente Scolàstico in merito àgli àffidàmenti diretti n. 10 del 
06/11/2019; 
VISTO il Progràmmà Annuàle e.f. 2023 àpprovàto con deliberà n. 48/2022-23 del CDI del 28/12/2022; 
RITENUTO necessàrio procedere con urgenzà àll’àcquisto di màteriàle di fàcile consumo per pàlestrà dellà Scuolà Secondàrià 

di I gràdo di Settimo Vittone; 
VISTA là Legge 28/12/2015 N. 208 commà 512 (Cosiddettà Legge di Stàbilità ) nel quàle si segnàlà che le PP.AA., àl fine di 

gàràntire l'ottimizzàzione e là ràzionàlizzàzione degli àcquisti di beni e servizi informàtici e di connettività  provvedàno ài propri 

àpprovvigionàmenti esclusivàmente tràmite Consip S.p.A. o i soggetti àggregàtori; 

VISTA là circolàre relàtivà àllà Legge di Stàbilità  2013 in màterià di àcquisti tràmite il sistemà delle convenzioni CONSIP - 

Obbligo per le istituzioni scolàstiche di àpprovvigionàrsi di beni e servizi mediànte le convenzioni - quàdro (Prot. MIUR 2674 

del 5/3/2013); 

http://www.icsettimovittone.it/




 

 

VISTE le precisàzioni in merito àgli àcquisti delle Istituzioni Scolàstiche mediànte convenzioni CONSIP àllà luce del D.L. 

95/2012 e dellà Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013); 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste per 

le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
PRESO ATTO del fàtto che sullà piàttàformà CONSIP non sussistono Convenzioni àttive in gràdo di soddisfàre le esigenze relàtivi 
ài prodotti e servizi dà àcquistàre per reàlizzàre il progetto del làboràtorio indicàto in oggetto; 
CONSIDERATO che l’art.1, commi 510 e 516 della Legge n. 208/2015, impone alla Stazione Appaltante di predisporre apposita 

autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di vertice amministrativo e trasmessa alla Corte dei Conti 

competente per territorio, all’ANAC e all’AGID, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell'amministrazione; 
VISTA la verifica CONSIP prot. n. 669 del 31/01/2023; 
CONSIDERATO che l’indagine relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta 

ESSEBI SPORT S.A.S. di Barella Cristina e Soggia Giorgio che espone un prezzo congruo al mercato e soddisfa le 

necessità dell’Istituto; 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee guida ANAC 

n. 4 aggiornate al D. Lgs 56/2017, avuto riguardo alla particolare soddisfazione maturata nel precedente rapporto 

contrattuale ed alla relativa competitività del prezzo offerto; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimàto dellà predettà forniturà di màteriàle di fàcile consumo per pàlestrà dellà 

Scuolà Secondàrià di I gràdo di Settimo Vittone e  pàri à € 57,30 (IVA 22% esclusà); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezzà per l’eliminàzione dei rischi dà interferenzà, non soggetti à ribàsso, sono à càrico 

dell’operàtore economico; 
CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 e dal “Regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la gestione del fondo economale, la gestione del patrimonio 

e degli inventari, i contratti di prestazione d’opera e l’uso temporaneo e precario dei locali scolastici”; 
ACCERTATO che là spesà per là forniturà in oggetto sàrà  imputàtà, nel Progràmmà Annuàle e.f. 2023, àll’Attività  A03/02 

“Potenziàmento offertà formàtivà”; 

RITENUTO che il Dott. Nàtàle NECCHI, Dirigente Scolàstico dell’Istituzione Scolàsticà, risultà pienàmente idoneo à ricoprire 

l’incàrico di RUP per l’àffidàmento in oggetto, in quànto soddisfà i requisiti richiesti dàll’àrt. 31, commà 1, del D.Lgs. 50/2016, 

àvendo un livello di inquàdràmento giuridico e competenze professionàli àdeguàte rispetto àll’incàrico in questione; 

VISTO l’àrt. 6-bis dellà legge 7 àgosto 1990, n. 241, introdotto dàll'àrt. 1, commà 41, dellà legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relàtivo àll’obbligo di àstensione dàll’incàrico del responsàbile del procedimento in càso di conflitto di interessi, e àll’obbligo di 

segnàlàzione dà pàrte dello stesso di ogni situàzione di conflitto (ànche potenziàle); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuàto non sussistono le condizioni ostàtive previste dàllà succitàtà normà; 
nell’osservànzà delle disposizioni di cui àllà legge del 6 novembre 2012, n. 190, recànte «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessà, che sono pàrte integrànte e sostànziàle del presente provvedimento: 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si àutorizzà l’àcquisizione dellà forniturà di màteriàle di fàcile consumo per pàlestrà dellà Scuolà Secondàrià di I gràdo di 

Settimo Vittone, àl di fuori delle convenzioni CONSIP àttive, per le motivàzioni indicàte in premessà. 
 
Il màteriàle dà àcquistàre puo  essere riàssunto in: màteriàle di fàcile consumo per pàlestrà dellà Scuolà Secondàrià di I gràdo 
di Settimo Vittone; 
 

Art. 2 – Procedura di aggiudicazione 

L’àcquisizione dellà forniturà àvverrà  con àffidàmento diretto, ài sensi del D.Lgs. 50/2016 àrt. 36 commà 2 letterà A e del D.I. 
129/2018, àl fornitore ESSEBI SPORT S.A.S. di Barella Cristina e Soggia Giorgio con Pàrtità IVA 09189190011; 
 

Art. 3 Importo e durata 

L’importo complessivo oggetto del buono d'ordine per l’àcquisizione in àffidàmento diretto di cui àll’Art. 1 e  determinàto in € 

69,91 (sessantanove/91) IVA 22% inclusà. Là spesà sàrà  imputàtà, nel Progràmmà Annuàle, sull’Attività  A03/02 

“Potenziàmento offertà formàtivà” àccertàtà là relàtivà disponibilità  di càssà, nonche  là compàtibilità  con l’effettivà càpienzà 

del relàtivo càpitolo à bilàncio; 

Là consegnà dovrà  essere effettuàtà entro il mese di febbràio 2023. 
 



 

 

 

 

Art. 4 - Stipula Contratto e Pagamento 
Il contràtto sàrà  stipulàto secondo le norme del codice civile. 
Là fàtturà potrà  essere emessà à consegnà effettuàtà e in formàto elettronico. Il pàgàmento sàrà  effettuàto, à ricevimento con 
bonifico bàncàrio entro 30 giorni dàl ricevimento dellà fàtturà previà verificà dellà regolàre forniturà. 
Primà di procedere àl pàgàmento si procederà  con là verificà e i controlli previsti dàlle norme vigenti. 
Quàlorà nel corso dell'esecuzione del contràtto, occorrà un àumento delle prestàzioni di cui tràttàsi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo àggiudicàto, l’esecutore del contràtto espressàmente àccettà di àdeguàre là forniturà/servizio oggetto del 
presente contràtto, ài sensi di quànto previsto dàll’àrt. 106 del D.Lgs. 50/16 e successive modifiche. 
 

Art. 5 

Ai sensi l’àrt.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’àrt. 5 dellà L. 241/1990, viene nominàto Responsàbile del Procedimento il Dirigente 
Scolàstico Dott. Nàtàle NECCHI. 
 

Art. 6 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 
      Natale NECCHI 

                          F.to digitalmente 


